Уголовное дело №1-277-2021 

46RS0030-01-2021-002730-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Курск 08 июня 2021 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе судьи Шихвердиева В.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального административного округа г.Курска Ерина А.А., ФИО6, старших помощников прокурора Центрального административного округа г.Курска Бойченко Т.Н., ФИО7,

подсудимой ФИО8, 

защитника – адвоката Касьяновой Е.В., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ Курской области ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шеверевой А.И., помощнике судьи Романенко О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила три кражи чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 назначена на должность кредитного специалиста в ООО 

<

данные изъяты> и с ДД.ММ.ГГГГ. осуществляла свою деятельность на точке продаж, расположенной в магазине 

<

данные изъяты> находящемся по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции в обязанности ФИО8 входило: осуществление привлечения клиентов в торговом зале магазина, в целях заключения потребительского кредита; выдача потребительских кредитов покупателям в торговой точке; осуществление контроля за качеством и полнотой сведений о клиенте, передаваемых в банки-партнеры; оформление кредитной заявки только при согласии и личном присутствии клиента; осуществление заведения заявки в программу на получение кредита и оформление кредитного продукта только на основании получения личной учетной записи (логин и пароль) либо иного элемента защиты, однозначно идентифицирующие его при входе в информационные системы, программы ООО 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО8 в соответствии с должностной инструкцией несет ответственность за ущерб, причинённый ее действиями, в случае некачественного (недобросовестного) выполнения своих обязанностей, несоблюдение установленных правил работы с конфиденциальной информацией, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим, административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, нарушение установленных правил обращения с конфиденциальной информацией, за незаконное получение денег, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением, за неправомерный доступ к компьютерной информации, за совершение неправомерных действий, влекущих причинение имущественного вреда ООО 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 час. к ФИО8, находящейся на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты> находящемся по адресу: 

<

адрес>, обратилась ранее ей не знакомая ФИО3 с целью оформления рассрочки (кредита) на покупку мобильного телефона, в связи с чем ФИО8 стала выполнять свои обязанности по оформлению заявок на рабочем сайте 

<

данные изъяты> на выдачу кредита.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:15 час. у ФИО8, оформляющей кредит (рассрочку) на покупку мобильного телефона ФИО3, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Так, ФИО8 достоверно знающая, что при оформлении кредита может параллельно направить электронную заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО 

<

данные изъяты> на имя обратившегося клиента, решила, оформить заявку на указанную карту, и при одобрении не говорить об этом клиенту ФИО3, а в последующем активировать ее и похитить денежные средства со счета незаконно оформленной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:15 час. ФИО8, оформляя кредитный договор на покупку мобильного телефона ФИО3, посредством имеющегося у нее в силу служебных обязанностей доступа на рабочем сайте 

<

данные изъяты> оформила заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, на что ей пришел положительный ответ, о чем она умышленно не сообщила последней. 

После оформления кредита (рассрочки) ФИО3, получив необходимую документацию, покинула точку продажи, а ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:20 час. на своем рабочем месте по указному адресу, оформила предварительно одобренный кредитный договор через рабочий сайт «

<

данные изъяты>» на выдачу карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты> с денежным лимитом на сумму 75 000 руб. на имя ФИО3, при этом не желая быть обнаруженной при хищении денежных средств со счета незаконно оформленной карты, указала в договоре для контакта свой номер мобильного телефона №, после чего распечатала кредитный договор на выдачу указанной кредитной карты и собственноручно подписала его от имени ФИО3, после чего отправила в ПАО «

<

данные изъяты> Затем ФИО8 взяла одну из имеющихся у нее банковских карт «Халва» № с пин-кодом, предназначенных для клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 

В результате вышеуказанных действий ФИО8 к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты>» автоматически был открыт счет №. Так, ФИО9 получила доступ к денежным средствам, находящимся на счету № незаконно оформленной на имя ФИО3 карты «Халва» №, принадлежащим ПАО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета № карты рассрочки «Халва» № ПАО «

<

данные изъяты> оформленной на имя ФИО3, совершила следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время снятие денежных средств в размере 7000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанка», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата мобильного телефона № на сумму 1700 рублей, через приложение «Халва», установленное в ее мобильном телефоне; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 819,86 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1260,13 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк» расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк» расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк» расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время осуществлена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в гипермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>», на сумму 520 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 708,79 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 112,98 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 531,83 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 814,29 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 62,99 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 359,78 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в сумме 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 935,13 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 625,36 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете«

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 724,90 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 543 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 193,46 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 139,99 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 250,45 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 395,22 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1074,61 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 620,81 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время осуществлено снятие наличных денежных средств в размере 3000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время ФИО8 осуществлена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 144,99 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 537,73 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 174,98 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 492,1 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 394,89 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 446,42 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 222,56 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 403,91 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 202,07 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 19,99 рублей. 

В общей сложности, таким способом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 тайно похитила с банковского счета № денежные средства на общую сумму 74933,22 рубля, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:00 час. к ФИО8, находящейся на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась ранее ей не знакомая ФИО4 с целью оформления кредита на покупку телевизора, после чего ФИО8 стала выполнять свои обязанности по оформлению заявок на рабочем сайте «

<

данные изъяты>» на выдачу кредита.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:15 час. у ФИО8, оформляющей кредит на покупку телевизора ФИО4, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Так, ФИО8 достоверно знающая, что при оформлении кредита может параллельно направить электронную заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя обратившегося клиента, решила, оформить заявку на указанную карту, и при одобрении не говорить об этом клиенту ФИО4, а в последующем активировать ее и похитить денежные средства со счета незаконно оформленной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:15 час. ФИО8, оформляя кредитный договор на покупку телевизора ФИО4, посредством имеющегося у нее в силу служебных обязанностей доступа на рабочем сайте «

<

данные изъяты>» оформила заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, на что ей пришел положительный ответ, о чем она умышленно не сообщила последней. 

После оформления кредита ФИО4, получив необходимую документацию, покинула точку продажи, а ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:20 час. на рабочем месте, оформила предварительно одобренный кредитный договор через рабочий сайт «

<

данные изъяты>» на выдачу карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» с денежным лимитом на сумму 75000 рублей на имя ФИО4, при этом не желая быть обнаруженной при хищении денежных средств со счета незаконно оформленной карты, указала в договоре для контакта свой номер мобильного телефона №, после чего распечатала кредитный договор, на выдачу указанной кредитной карты и собственноручно подписала его от имени ФИО3, после чего отправила в ПАО «

<

данные изъяты>». Затем ФИО8 взяла одну из имеющихся у нее банковских карт «Халва» № с пин-кодом, предназначенных для клиентов ПАО «Совкомбанк», и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав ее к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 

В результате вышеуказанных действий ФИО8 к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты>» автоматически был открыт счет №. Так, ФИО9 получила доступ к денежным средствам, находящимся на счету № незаконно оформленной на имя ФИО4 карты «Халва» №, принадлежащим ПАО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета № карты «Халва» № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО4, совершила следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата лекарственных средств в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на сумму 265 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время по адресу: 

<

адрес>, была произведена оплата косметики в магазине-интернете «

<

данные изъяты>» на сумму 3980 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата косметики в магазине-интернете «

<

данные изъяты>» на сумму 1290 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 598 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», на сумму 1645,06 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 826 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 474 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7000 рублей в банкомате; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата одежды в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 850 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата одежды на сумму 2898 рублей в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 306,54 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата одежды в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 2310 рублей, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1429,3 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 508,55 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1145,43 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>» на сумму 527,72 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена выдача наличных денежных средств в размере 2000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 498,36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 575,87 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 699,88 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 100,19 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата лекарственных средств в аптеке, расположенной в гипермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 80 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата мобильного телефона с избирательным номером № на сумму 220 рублей через мобильное приложение «Халва»; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 64,99 рубля.

В общей сложности, таким способом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 тайно похитила с банковского счета № денежные средства на общую сумму 74792,89 рубля, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты> распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:15 час. к ФИО8, находящейся на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась ранее ей не знакомая ФИО5 с целью оформления кредита на покупку пылесоса, после чего ФИО8 стала выполнять свои обязанности по оформлению заявок на рабочем сайте «

<

данные изъяты>» на выдачу кредита.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:15 час. у ФИО8, оформляющей кредит на покупку пылесоса ФИО5, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Так, ФИО8 достоверно знающая, что при оформлении кредита может параллельно направить электронную заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты> на имя обратившегося клиента, решила, оформить заявку на указанную карту, и при одобрении не говорить об этом клиенту ФИО5, а в последующем активировать ее и похитить денежные средства со счета незаконно оформленной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:15 час. ФИО8, оформляя кредитный договор на покупку пылесоса ФИО5, посредством имеющегося у нее в силу служебных обязанностей доступа на рабочем сайте «

<

данные изъяты>» оформила заявку на получение карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5, на что ей пришел положительный ответ, о чем она умышленного не сообщила последней. 

После оформления кредита ФИО5, получив необходимую документацию, покинула точку продажи, а ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:20 час. на своем рабочем месте по указанному адресу, оформила предварительно одобренный кредитный договор через рабочий сайт «

<

данные изъяты>» на выдачу карты рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты> с денежным лимитом на сумму 45000 рублей на имя ФИО5, при этом не желая быть обнаруженной при хищении денежных средств со счета незаконно оформленной карты, указала в договоре для контакта свой номер мобильного телефона №, после чего распечатала кредитный договор на выдачу указанной кредитной карты и собственноручно подписала его от имени ФИО5, после чего отправила его в ПАО «

<

данные изъяты>». Затем ФИО8 взяла одну из имеющихся у нее банковских карт «Халва» № с пин-кодом, предназначенных для клиентов ПАО «Совкомбанк», и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав ее к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 

В результате вышеуказанных действий ФИО8 к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты>» автоматически был открыт счет №. Так, ФИО9 получила доступ к денежным средствам, находящимся на счету № незаконно оформленной на имя ФИО5 карты «Халва» №, принадлежащим ПАО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета № карты «Халва» № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО5, совершила следующие операции: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата золотого изделия в ювелирном магазине, расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на сумму 7720 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведена оплата покупок в магазине «Familia», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 4860 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> размере 7500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время произведено снятие наличных денежных средств в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> размере 5000 рублей.

В общей сложности, таким способом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 тайно похитила с банковского счета № денежные средства на общую сумму 32580 рублей, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину по предъявленному ей обвинению признала в полном объеме и в содеянном раскаялась.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО8 (т.2 л.д. 90-101), данных ей в ходе предварительного следствия и поддержанных в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ г. она работала в ООО «

<

данные изъяты>» в должности кредитного специалиста по г.Курску и Курской области. С ДД.ММ.ГГГГ г. ее рабочее место находилось магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности, в том числе, входили консультация клиентов по кредитным продуктам, оформление и выдача потребительских кредитов, кредитных карт – карт рассрочки «Халва» банка ПАО «

<

данные изъяты>». Днем ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и к ней обратилась ФИО3 с целью покупки в кредит (рассрочку) мобильного телефона. В связи с чем, она заполнила кредитную заявку на ФИО3, куда внесла ее паспортные и анкетные данные, направив ее в кредитные организации, и примерно через 5 мин. пришло одобрение и, она приступила к оформлению кредита (рассрочки). Кроме того она направила заявку на выдачу кредитной карты «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты> откуда пришло положительное решение о выдаче на имя ФИО3 кредитной карты с лимитом 75000 руб., о чем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:15 час. она решила не сообщать ФИО3 и присвоить кредитную карту № с банковским счетом ПАО «

<

данные изъяты>» №№ себе с целью дальнейшего снятия с нее денежных средств для собственных нужд. После оформления необходимых документов для приобретения в кредит (рассрочку) мобильного телефона ФИО3 ушла из магазина «

<

данные изъяты>». Затем она примерно в 11:20 час. оформила документы на выдачу кредитной карты ПАО «

<

данные изъяты> с денежным лимитом на 75000 рублей на имя ФИО3, при этом в заявку внесла свой номер телефона №. При этом она собственноручно подписала договор на выдачу указанной кредитной карты от имени ФИО3, который затем отправила в банк. После этого она взяла имеющуюся банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» № и привязала ее к договору через программу «

<

данные изъяты>», пин-код был указан на конверте. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. на территории г.Курска она, используя указанную кредитную банковскую карту, оплачивала с ее помощью различные покупки в магазинах «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других, а также снимала с нее посредством использования банкоматов ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства. За указанный период времени со счета кредитной карты «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО3 ею были списаны денежные средства в общей сумме 74933,22 рубля, которые она потратила, по собственному усмотрению на личные нужды. 

Также ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем и в вечернее время к ней с целью приобретения в кредит (рассрочку) телевизора в магазине «

<

данные изъяты> обратилась ФИО4 В связи с этим она заполнила кредитную заявку, куда внесла паспортные и анкетные данные ФИО4, направила ее в кредитные организации и в течение 5 мин. пришло одобрение на кредит, после чего были оформлены необходимые документы, и ФИО4 ушла из магазина. Кроме того, с целью последующего хищения денежных средств она направила заявку на выдачу карты «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты>» и после того как примерно в 18:15 час. пришло положительное решение на выдачу карты с кредитным лимитом 75000 руб. на имя ФИО4, она умышленно об этом последней не сообщила, поскольку хотела перевести денежные средства с настоящей карты в счет погашения потраченных ею денежных средств с ранее оформленной кредитной карты на имя ФИО3 Примерно в 18:20 час. она оформила документы на выдачу указанной кредитной карты на имя ФИО4 и указала свой номер телефона №, договор она подписала собственноручно от имени последней и отправила его в банк. Затем она взяла имеющуюся банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» карта «Халва» № и привязала ее к договору через программу «

<

данные изъяты>», пин-код к карте был внутри конверта. Затем она решила не погашать имеющуюся задолженность на кредитной карте, которую она ранее оформила на имя ФИО3, а похить со счета карты № денежные средства и потратить их собственному усмотрению. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории г.Курска она оплачивала с указанной кредитной карты покупки в различных магазинах и аптеках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других, а также посредством использования банкомата ПАО «Сбербанк» снимала с нее наличные денежные средства. За указанный период времени со счета кредитной карты «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО4 ею были списаны денежные средства в общей сумме 74792,89 рубля, которые она потратила, по собственному усмотрению на личные нужды. 

Также ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем и в дневное время к ней с целью приобретения в кредит (рассрочку) пылесоса в магазине «

<

данные изъяты>» обратилась ФИО5 В связи с этим она заполнила кредитную заявку, куда внесла паспортные и анкетные данные ФИО5, направила ее в кредитные организации и в течение 5 мин. пришло одобрение на кредит, после чего были оформлены необходимые документы, и ФИО5 ушла из магазина. Кроме того, с целью последующего хищения денежных средств она направила заявку на выдачу карты «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5 и после того как примерно в 16:15 час. пришло положительное решение на выдачу карты с кредитным лимитом 45000 руб., она умышленно об этом ФИО5 не сообщила, поскольку хотела снять с указанной кредитной карты наличные денежные средства и потратить их на собственные нужды. Примерно в 16:20 час. она оформила документы на выдачу указанной кредитной карты на имя ФИО5 и указала свой номер телефона № договор она подписала собственноручно от имени последней и отправила его в банк. Затем она взяла имеющуюся банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» карта «Халва» № и привязала ее к договору через программу «

<

данные изъяты>», пин-код к карте был внутри конверта. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории г.Курска она оплачивала с указанной кредитной карты покупки в различных магазинах, а также посредством использования банкомата ПАО «Сбербанк» снимала с нее наличные денежные средства. За указанный период времени со счета кредитной карты «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя ФИО5, ею были списаны денежные средства в общей сумме 32580 рублей, которые она потратила, по собственному усмотрению на личные нужды. 

Ей было известно, что каждый раз при оформлении и выдачи кредитной банковской карты «Халва» происходит открытие счета в ПАО «

<

данные изъяты>» на физическое лицо, на которое происходит оформление кредитной карты, куда зачисляются денежные средства. У нее каждый раз возникал умысел на хищение денежных средств, поэтому она оформляла вышеуказанные банковские карты, с которых в последующем похищала денежные средства. 

Вина ФИО8 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО1 (т.1 л.д.90-97) – главного специалиста управления собственной безопасности ПАО «

<

данные изъяты>». Так, согласно программного обсечения ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, клиентом, предъявившем паспорт на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения оформлен потребительский кредит в ПАО «

<

данные изъяты>» (кредитный договор Карта «Халва» №) с лимитом кредитования 75000 рублей. Оформлением кредитного договора занималась сотрудник магазина (представитель ПАО «

<

данные изъяты>») ФИО8, являющаяся представителем ПАО «

<

данные изъяты>» на точке продажи в магазине «

<

данные изъяты>» и уполномоченная заключать кредитные договора с клиентами от имени Банка. В тот же день на имя клиента была выпущена карта №, с помощью которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время были обналичены денежные средства путём оплаты товаров в торговых точках и снятия наличных через банкоматы, на общую сумму 74792, 89 рублей. При этом, согласно полученных данных, клиент ФИО4 денежными средствами не пользовалась, по карте операции не производила, заключение кредитного договора № отрицает. Согласно программного обеспечения банка ФИО8 к данному договору и кредитной карте привязала свой номер телефона № (смс-уведомление), исключила поступление сообщений об операциях ФИО4 Далее с помощью карты «Халва» на имя ФИО4, используя пин-код карты, ФИО8 похитила денежные средства. Так, ФИО8, используя свое служебное положение, персональный компьютер, доступы и права в программном обеспечении, оформила кредитный договор на кредитную карту «Халва» №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО4 похитила денежные средства, а кредитное досье на имя последней в архив не передала. 

Кроме того, согласно программного обсечения ПАО «

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, клиентом, предъявившем паспорт на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. рождения, оформлен потребительский кредит в ПАО «

<

данные изъяты>» (кредитный договор Карта «Халва» №) с лимитом кредитования 75000 рублей. Непосредственно оформлением кредитного договора занималась ФИО8 В тот же день на имя клиента ФИО3 была выпущена карта № с помощью которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время были обналичены денежные средства путём оплаты товаров в торговых точках и снятия через банкоматы на общую сумму 74933,22 рублей. При этом, согласно полученных данных ФИО3 денежными средствами не пользовалась, по карте операции не производила, кредитный договор № не заключала. Согласно программного обеспечения банка ФИО8 при оформлении потребительского кредита указан свой номер телефона №, с которому была привязан к договору и карте клиента (смс-уведомление), что исключало поступление сообщений об операциях ФИО3 Далее с помощью карты «Халва» на имя ФИО3, используя пин-код, ФИО8 похитила денежные средства. Так, ФИО8, используя свое служебное положение, персональный компьютер, доступы и права в программном обеспечении, оформила кредитный договор на кредитную карту «Халва» №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО3 похитила денежные средства, а кредитное досье на имя последней в архив не передала. 

Кроме того, согласно программного обсечения ПАО «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, клиентом, предъявившем паспорт на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. рождения оформлен потребительский кредит в ПАО «

<

данные изъяты>» (кредитный договор Карта «Халва» №) с лимитом кредитования 45000 рублей. Оформлением кредитного договора занималась ФИО8 В тот же день на имя клиента ФИО5 была выпущена карта №, с помощью которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время были обналичены денежные средства путём снятия денежных средств через банкоматы кредитных организаций г.Курска и оплаты товаров и услуг через интернет на общую сумму 32580 рублей. При этом согласно полученных данных ФИО5 денежными средствами не пользовалась, по карте операции не производила, кредитный договор № не заключала. Со слов ФИО5 она действительно обращалась в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с заявкой на кредит, но ей было отказано и она ничего не оформляла. Согласно программного обеспечения банка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ при оформлении потребительского кредита в качестве мобильного телефона указала свой номер телефона №, привязав его к договору и карте клиента (смс-уведомление), что исключало поступление сообщений об операциях ФИО5 Далее с помощью кредитной карты «Халва» на имя ФИО5, используя пин-код и коды подтверждения оплат, поступающие на номер телефона ФИО8, последняя похитила денежные средства в сумме 32580 рублей. Так, ФИО8, используя свое служебное положение, персональный компьютер, доступы и права в программном обеспечении, оформила кредитный договор на кредитную карту «Халва» №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО5 похитила денежные средства, а кредитное досье на имя последней в архив не передала. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (т.2 л.д. 1-3) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 час. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, она обратилась к девушке, оформляющей кредиты, с целью приобретения в кредит (рассрочку) мобильного телефона «Xonor 8X» стоимостью 8448 рублей и передала ей свой паспорт. Девушка пояснила, что заполнила кредитную анкету и заявку, которые отправила в различные банки, а также сфотографировала ее. Далее примерно через 15 мин., после одобрения заявки, между ней и Банком «Хоум Кредит» был заключен кредитный договор № на покупку мобильного телефона «Xonor 8X», который она собственноручно подписала, и получила один экземпляр договора, а второй – остался у девушки, после чего она ушла из магазина. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. ей позвонил мужчина, который представился сотрудником службы безопасности ПАО «

<

данные изъяты>», и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на ее имя была оформлена кредитная карта «Халва» в ПАО «Совкомбанк» на сумму 75 000 рублей, на что она ответила, что кредитную карту она не оформляла и не получала, заявок и согласия на оформление указанной кредитной карты не давала, кредитных договоров на приобретение карты она собственноручно не подписывала и согласия на ее получение не давала. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» в момент оформления кредитного договора на покупку мобильного телефона «Xonor 8X» девушка, являющаяся представителем ООО «

<

данные изъяты>» и оформляющая ей кредит на приобретение телефона, не предлагала оформить кредитную карту «Халва». 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т.2 л.д. 11-13) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:00 час. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, она обратилась к девушке, оформляющей кредиты, с целью приобретения в кредит телевизора «Philips» стоимостью 7990 руб. и передала ей свой паспорт. Девушка пояснила, что заполнила кредитную заявку, которую отправила в различные банки, а также сфотографировала ее. Далее примерно через 5 мин., после одобрения заявки, между ней и Банком «

<

данные изъяты>» был заключен кредитный договор на покупку телевизора «Philips» на общую сумму 11972,65 рубля, который она собственноручно подписала, получив один экземпляр договора, ушла из магазина. В ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на ее имя сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» была оформлена кредитная карта «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты> на сумму 75000 рублей. При этом из банка ПАО «

<

данные изъяты>» никаких уведомление и звонков о том, ей не поступало; она заявок и согласий на оформление кредитной карты «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты>» на сумму 75000 рублей не давала и не разрешала. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» в момент оформления кредитного договора на покупку телевизора «Philips» она кредитных договоров на приобретение карты «Халва» от ПАО «Совкомбанка» собственноручно не подписывала и согласия на ее получение не давала. 

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО5 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.2 л.д. 27-29), которые последней подтверждены, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, она обратилась к девушке, оформляющей кредиты, с целью приобретения в кредит пылесоса «Redmond», стоимостью 9990 рублей и передала ей свой паспорт. Девушка пояснила, что заполнила кредитную заявку, которую отправила в «

<

данные изъяты>», а также сфотографировала ее. Далее примерно через 5 мин., после одобрения заявки, между ней и Банком «

<

данные изъяты>» был заключен кредитный договор № на покупку пылесоса «Redmond», который она собственноручно подписала, получив один экземпляр договора. Далее девушка, оформившая кредит и являющаяся представителем ООО «

<

данные изъяты>», предложила ей приобрести карту рассрочки «Халва» от ПАО «

<

данные изъяты>» без указания лимита, отчего она отказалась и ушла из магазина. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. ей позвонил мужчина, который представился сотрудником службы безопасности ПАО «

<

данные изъяты>», которому она в ответ на вопрос сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ девушка – кредитный специалист предлагала приобрести ей карту рассрочки «Халва» от ПАО «

<

данные изъяты> но она отказалась. Затем мужчина пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на ее имя была оформлена кредитная карта «Халва» в ПАО «

<

данные изъяты>» на сумму 45000 рублей, на что она ответила, что кредитную карту она не оформляла и не получала, заявок и согласия на оформление указанной кредитной карты не давала, кредитных договоров на приобретение карты она собственноручно не подписывала и согласия на ее получение не давала. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (т.2 л.д. 39-42) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ г. по настоящее время работает в должности руководителя группы кредитных продаж в ООО «

<

данные изъяты>», которое является партнером федеральной сети ООО «

<

данные изъяты>», и в г.Курске трудовую деятельность осуществляет по различным торговым точкам, являющимся партнерами ООО «

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входит: контроль работы на торговых точках кредитными специалистами, постановка задач, ведение соответствующей документации. Оригиналы кредитных договоров ПАО «

<

данные изъяты>» на получение кредитных карт «Халва» на имя ФИО4, ФИО3 и ФИО5, которые были незаконно оформлены кредитным специалистом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ переданы курьеру по акту приема-передачи и накладной, который в свою очередь должен их передать в указанный банк. 

Кроме того, обстоятельства совершения хищений подтверждаются сведениями, содержащими в: 

- заявлении представителя потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в котором он просит провести проверку, поскольку имеются основания полагать, что ФИО8, используя служебные положение, персональный компьютер, возможность и право доступа в соответствующее программное обеспечение оформила кредитный договор на карту Халва №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО3 похитила денежные средства (т.1 л.д. 8-9); 

- протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО8 изъяты банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> «Халва» №, банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>» «Халва» №, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» «Халва» №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «Мегафон» № (т.1 л.д. 35-37), которые ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены (т.1 л.д. 38-41) и в тот же день признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 42); 

- заявлении представителя потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты> ФИО1, в котором он просит провести проверку, поскольку имеются основания полагать, что ФИО8, используя служебные положение, персональный компьютер, возможность и право доступа в соответствующее программное обеспечение оформила кредитный договор на карту Халва №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО4 похитила денежные средства (т.1 л.д. 54-55); 

- заявлении представителя потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, в котором он просит провести проверку, поскольку имеются основания полагать, что ФИО8, используя служебные положение, персональный компьютер, возможность и право доступа в соответствующее программное обеспечение оформила кредитный договор на карту Халва №, к которому привязала банковскую расчетную карту № и согласно выписке по счету № на имя ФИО5 похитила денежные средства (т.1 л.д. 73-74); 

- договоре на поиск и привлечение клиентов № между ООО «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты> в соответствии с предметом которого ООО «

<

данные изъяты>» принимает на себя обязательства по оказанию комплекса услуг по поиску и привлечению клиентов, желающих оформить карту «Халва» (т.1 л.д. 143-173); 

- выписке от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, отрытого на имя ФИО3 из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством осуществления операций с использованием банковской карты «Халва» с указанного банковского счета списаны денежные средства общей сумме 74933,22 руб. (т.1 л.д.174-176); 

- копиях индивидуальных условий к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 177-179), досье клиента ФИО3 (т.1 л.д. 180), заявлении анкеты-заемщика от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 181-182), согласия заемщика на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 183), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в соответствии с договором № выдана карта рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом №с кредитным лимитом 75000 руб.; 

- справке из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является заемщиком в ПАО «

<

данные изъяты>» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого в рамках карты рассрочки «Халва», основной долг составляет 74933,22 руб., остаток денежных средств на счете № составляет 0 руб. (т.1 л.д. 184); 

- выписке от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, отрытого на имя ФИО4 из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством осуществления операций с использованием банковской карты «Халва» с указанного банковского счета списаны денежные средства общей сумме 74792,89 руб. (т.1 л.д.185-186); 

- копиях индивидуальных условий к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 187-189), досье клиента ФИО4 (т.1 л.д. 190), заявлении анкеты-заемщика от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 191-192), согласия заемщика на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 193), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в соответствии с договором № выдана карта рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты> № со счетом № с кредитным лимитом 75000 руб.; 

- справке из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является заемщиком в ПАО «

<

данные изъяты>» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого в рамках карты рассрочки «Халва», основной долг составляет 74792,89 руб., остаток денежных средств на счете № составляет 0 руб. (т.1 л.д. 194); 

- выписке от ДД.ММ.ГГГГ по счету №, отрытого на имя ФИО5 из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством осуществления операций с использованием банковской карты «Халва» с указанного банковского счета списаны денежные средства общей сумме 32580 руб. (т.1 л.д.195); 

- копиях индивидуальных условий к Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 196-198), досье клиента ФИО5 (т.1 л.д. 199), заявлении анкеты-заемщика от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 200-201), согласия заемщика на осуществление взаимодействия с третьими лицами, направленного на возврат просроченной задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 202), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в соответствии с договором № выдана карта рассрочки «Халва» ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № с кредитным лимитом 45000 руб.; 

- справке из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является заемщиком в ПАО «

<

данные изъяты>» по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытого в рамках карты рассрочки «Халва», основной долг составляет 32580 руб., остаток денежных средств на счете № составляет 0 руб. (т.1 л.д. 203); 

- копии кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и графике погашения по кредиту, заключенного между ФИО3 и ООО 

<

данные изъяты>» на сумму 8448 руб. (т.2 л.д. 7-10); 

- копии кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и графике платежей, заключенного между ФИО4 и КБ ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 11972,65 руб. (т.2 л.д. 17-18); 

- копии заявления о предоставлении потребительского кредита Банком «

<

данные изъяты>» по программе «Покупки в кредит» ФИО5 на сумму 10249 руб. от ДД.ММ.ГГГГ и графике платежей (т.2 л.д. 33-38);

- копии должностной инструкции Кредитного специалиста ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в функциональные обязанности кредитного специалиста входит, в том числе, привлечение клиентов в торговом зале магазина в целях заключения потребительских кредитов и оформление потребительских кредитов клиентам магазина (т.2 л.д.45-51). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает каждое из них допустимым и достоверным, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не содержат противоречий и объективно подтверждают виновность ФИО8 в совершенных преступлениях.

Учитывая изложенное суд квалифицирует действия ФИО8 по каждому из эпизодов преступной деятельности по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Судом было установлено, что ФИО8, каждый раз действуя из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств с банковских счетов, находясь на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оформила предварительно одобренные кредитные договора через рабочий сайт «

<

данные изъяты>» на выдачу карт рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО3, ФИО4 и ФИО5 с денежным лимитом на сумму 75 000 руб., 75000 руб. и 45000 руб. соответственно, указав в договорах принадлежащие ей номера мобильных телефонов, а затем собственноручно подписала указанные договора от имени ФИО3, ФИО4 и ФИО5, после чего отправила их в ПАО «

<

данные изъяты> 

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 взяла имеющуюся у нее банковскую карту «Халва» № с пин-кодом и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, в результате чего к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты> автоматически был открыт счет №, с которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершив операции, тайно похитила денежные средства на общую сумму 74933,22 рубля, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 взяла банковскую карту «Халва» № с пин-кодом и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав ее к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, в результате чего к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты> автоматически был открыт счет №, с которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершив операции, тайно похитила денежные средства на общую сумму 74792,89 рубля, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 взяла банковскую карту «Халва» № с пин-кодом и посредством рабочего сайта «

<

данные изъяты>» активировала ее, привязав ее к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в результате чего к карте «Халва» № в ПАО «

<

данные изъяты>» автоматически был открыт счет №, с которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершив операции, тайно похитила денежные средства на общую сумму 32580 рублей, принадлежащие ПАО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, все обстоятельства по делу.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО8 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 14, 61, 81), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ относит 

<

данные изъяты> ФИО8, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, у суда не имеется, поскольку доказательств тому подсудимой ФИО8 не представлено. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО8 судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимая не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности (т.2 л.д.59-60), не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра (т.2 л.д. 62, 63, 65, 66, 67), положительно характеризуется по предыдущему месту работы ООО «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.68), удовлетворительно характеризуется ст. УУП Железнодорожного округа УМВД России по г.Курску (т.2 л.д. 69) и ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курскому району (т.2 л.д. 71). 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

С учетом вышеизложенного, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания в виде штрафа без рассрочки по каждому эпизоду преступной деятельности, поскольку именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимой, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В связи с вышеуказанным, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ суд при назначении наказания подсудимой ФИО8 применяет принцип частичного сложения наказаний в связи с наличием установленных смягчающих наказание обстоятельств. 

При разрешении вопроса о гражданском иске, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ.

Представителем потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в сумме 182306,11 рублей.

Поскольку преступными действиями ФИО8 потерпевшему ПАО «

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб и доказательств его возмещения подсудимой не предоставлено, суд полагает заявленные требования подлежащими удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения денежных средств в общей сумме 74933,22 руб. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения денежных средств в общей сумме 74792,89 руб. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения денежных средств в общей сумме 32580 руб. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 за совершение указанных преступлений наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

ИНН/КПП №,

УФК по Курской области (УМВД России по г.Курску), 

банковский счет 40№,

казначейский счет 03№,

БИК №,

ОКТМО №

КБК №. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования представителя потерпевшего ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить – взыскать с ФИО8 в пользу ПАО «

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба 182306 (сто восемьдесят две тысячи триста шесть) рублей 11 копеек. 

Вещественные доказательства:

- сим-карту «МТС» №, сим-карту «МТС» №, сим-карту «Мегафон» № – направить для уничтожения в выдавшие их учреждения; 

- банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» «Халва» №, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» «Халва» №, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> «Халва» № – возвратить потерпевшему ПАО «

<

данные изъяты> по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шихвердиев В.А.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 08 июня 2021 года обжалован не был, вступил в законную силу 19 июня 2021 года. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-277-2021. УИД № 46RS0030-01-2021-002730-16.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>